
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr. l 15

din " l5_" _09_ ZOZ| -

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea Produse alimentare pentru iulie-decem brie a, 2023
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie Licita{ie deschisi
(tipul procedurii de achizi{ie)

planul de achizifii publice a autor ,

achizi{ii " piiblice',;, pullica{; https://spital.md/category/:rchizitii-

1. Denumirea autorit5{ii contractante: IMSP spitalul Raional cahul
2. IDNO: 1009603003860

3. Adresa: mun.Cahul, str.$tefan cel Mare,23

4. Num[rul de telefon/faxz 029912-24-48

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficialE ale autoritr{ii contractante:
sr.cahul.an ticamerz@gmail.com; spital.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialii de Ia care se va putea obfine accesul la documenta{ia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAp

7. Tipul autoriti{ii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiurnea ci
autoritatea contractanti este o autoritate central[ de achizi{ie sau ci achizi[iaimplici o alti
formi de achizi{ie comuni): Autoritatea contractantl

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, sI
Ia procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mlsur![
Cantitatea

Specificarea tehnicl deplinl
solicitatii, Standarde de

referinfl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare lot

in nafie)
I 5800000-6 Lotul 1: Crupe 1r0000.00

1.1

Crupd de hriqcd

Kg 1000

Ambalaj cite 1 kg,, f6rd impuritali, fdrd
miros strdin. Calitate superioard.
HG nr. 520 din22.O6.2010,HG nr.202 din
I 1.03.2009.
2isdptdmln6, de la ora 8:00-10:00 conform
comenzll.

t.2

Crupe de gris

Kg 5s0

Ambalaj cite I kg,, fbrd impuritafi, f6rd
miros strdin. Calitate superioard.
HG nr. 520 din 22.06.2010, HG nt.202 din
I 1.03.2009.
2/sdptiimin6, de la ora 8:00-10:00 conform
comenzu.

l3

Crupe de amdut

Kg 800

Ambalaj cite I kg,, fdrd impuritdfi, f6rd
miros strlin. Calitate superioarS.
HG nr. 520 din22.06.2010,HG nr.202 din
1 1.03 2009.
2/sdpt2imind, de la ora 8:00-10:00 conform
comenzii



r.4

Crupe de arpacaq
(nepaoara)

Kg 400

Ambalaj cite I kg,, fbrd impuritdJi, Ierd
miros strlin. Calitate superioard.
HG nr. 520 din 22.06.2010, HG nr.202 din
I 1.03.2009.
2/sdptiimind, de la ora 8:00-10:00 conform
comenzii.

1.5

Crupe de porumb

Kg 500

Ambalaj cite I kg,, fdrd impuritdli, fara
miros strtrin. Calitate superioarlt.
HG nr. 520 din 22.06.2010,HG nr.202 din
l1.03.2009.
2/sdptdmintr, de la ora 8:00-10:00 conform
comenzll.

1.6

Crupe de gr6u

Kg 900

Ambalaj cite I kg,, frrd impurit4i, fara-
miros strdin. Calitate superioard.
HG nr. 520 din 22.06.2010,HG w.202 din
l1.03.2009.
2/septdmin6, de la ora 8:00-10:00 conform
comenzll.

I7

Crupd de orez glefuit sub
form6 de boabe intregi,
rotunde

Kg 900

Ambalaj cite 1 kg,, ftrd impuritdli, fdrd
miros strlin. Calitate superioard.
Sd corespund6 cerinlelor HG nr.29l din
22.04.20t4
2/sdpttimind, de Ia ora 8:00-10:00 conform
comenzlt.

1.8

Crupe de orz

Kg 800

Ambalaj cite I kg,, fdrl impurit5li, fard
miros strdin. Calitate superioard.
HG nr. 520 din22.06.2010,HG nr.202 din
I 1.03.2009.
2/slpt6mind, de la ora 8:00-10:00 conform
comenzll

1.9

Fulgi de ovaz

Kg 1000

Ambalaj cite I kg,, fbrd impuritili, fhrd
miros strlin Calitate superioard.
HG nr. 520 din22.06.2010,HG nr.202 din
I 1.03.2009.

2/sdpt?imin[, de Ia ora 8:00-1 0:00 conform
comenzll

1580@00-6 Lotul 2: Condimente fi alte produse alimentare 20000,00

2.1 Cacao

Kg 50
Cacao pudrd de calitate superioartr,
ambalat a cite 100-250 gr
HG nr.204 din I1.03.2009
2/sdpttrm?nd, ora 8:00-10:00 cantitdlile Ia
solicitarea benefi ciarului.

2.2 Stafide

Kg t20
Uscate, de culoare gdlbuie, fhr6 fum gi
impuritE;i, ambalat a cite 500 gr.
HG nr. 1523 din 29.12.2007
2/sdptdmind, ora 8:00-10:00 cantitdfile la
solicitarea benefi ciarul ui.

2.3

Sare iodatlt

Kg 400
Sare str fie ambalatE, etichettd $i marcatA

in pachete de polietilen de I kg
2/sdptiimin6, ora 8:00-I0:00 cantitiilile la
solicitarea benefi ciarului

2.4

Pioer nequ mlcinat

Kg 1,5
Ambalat in pachete de polietilena 50- 100

2/sdp6mind, ora 8:00-10:00 cantitAtile la
sol icitarea benefi ciarului

25 VerdeJuri uscat{mtrrar,
odtruniel, leusteenl

Kg 9
Amestec (pachet de 6-10 gr)
2lsdptAtrin6, ora 8:00-10:00 cantit?i{ite la
solicitarea benefi ciarului.

2.6 Frunza de dafin Kg 4

Frunza de dafin, ambalat
Standarde de referinfE qi cerinfele:
GOST 17594-81
2/sdptiirnind, ora 8:00-10:00 cantitdfile la
solicitarea benefi ciarului.

2.7 Usturoi uscat praf Kg 5

In ambalaj 20 gr- 50 gr
2/sdptemind, ora 8:00-10:00 cantitafile la
solicitarea beneficiarului

2.8
Sodd
al imentar6(bicarbonate
de sodiu)

Kg J Ambalat in cutie a cite 500 gr.
2/sdptdminS" ora 8:00-10:00 cantitiitile la
solicitarea benefi ciarului.

2.9 Borg classic acru (praf) Kg 4

Ambalat 20-50 gr
2/s5pt6mind, ora 8:00-10:00 cantitAlile la
solicitarea benefi ciarulu i.

l 5800000-6 Lotul 3:Produse lactate 730000.00



3.1

Unt de prdnesc Kg I 500

3.2

Lapte pasterizat L 13000
Lapte2,svo pasteurizat in pachet de
polietifend I L, produs natural l00yo,ftue
conservanfi, fdrtr lapte praf, cu termen de
valabilitate de max.5 zile.
Conform HG 6l l din 05.07.2010, HG
nr.l58 din 07.03 .2019.. Grafic:
3/sdptlimAnd de la ora 8:00 pdnd la 10:00
conform comenzilor.

JJ

Lapte acru (chefir) L 3300
Lapte acru (chefn) Z,S"l, ge,simi;n-
pachete de polietilend a cite 0,5 I, produs
natural 100%,f.conserv.f6rd lapte praf, cu
termen de valabilitate de max. 5 zile.
Conform HG 61 I din 05.07.2010, HG
nr.l58 din 07.03.2019
Grafic: 3/sdpUmdni de la ora g:00 pdnd la
I 0:00 conform comenzilor.

3.4

Smintind l0% Kg 320
SmAntiinl l0% fara adauide grdsimi 

-vegetale, flrd conserv., din lapte natural .in
pachete de polietilend 0,5-l L.
Conform HG 611 din 05.07.2010, HG
nr.l58 din 07.03.2019
Grafic: 3/sdptiimAnd de la ora 8:00 p6nd la
I 0:00 conform comenzilor

J.)

Brinz6 de vaci Kg l6s0
Brdnz6 vaci moate SX grEime, proaus-
natural 100%, in ambalaj de celofan a cite
max. 2 kg.
Conform HG 611 din 05.07.2010, HG
nr.l58 din 07.03.2019
Grafic: 3/sdptilmAnd de la ora 8:00 p6ntr la
I 0:00 conform comenzilor.

3.6

Brlnztr de vaci cu cheag
tare (nesdratii)

Kg 800
Brinzd vaci cu cheag,45-50% grdsimg in
ambalaj de celofan.
Conform HG 6l I din 05.07.2010, HG
nr 158 din 07.03.2019
Grafic:3/sdptdmdnd de la ora 8:00 pAn6 la
I0:00 conform comenzilor.

3.7

Smlntind 20% Buc 5000
SmAntAnd 20% in pahar 0,200 kg fdrl
adaus de grAsimi vegetale, ftr6 conserv..
din lapte natural.
Conform HG 611 din 05.02.2010, HG
nr.l58 din 07.03.2019
Grafic: 3/sdptiim6nd de la ora 8:00 p6nd la
l0:00 conform comenzilor

15800000-6 Lotul nr.4 Paste fltinoase 21000,00

41

Paste fainoase - figuri

Kg 500

Din sorturi de griu tari, calitate superioard
Clasa l, sd fie ambalate, etichetatesi
marcate in pachete de3,0- 5.0kg.
HG RM nr. 77 5 din 03 .07 .200't ,
2lsdptAmin6, ora 8:00-10:00 cantitiilile la
solicitarea benefi ciarului.

42

Spaghete

Kg 3s0

Din sorturi de griu tari ,calitateiuperioad=
Clasa I, sd fie ambalate, etichetate qi
marcate in pachete de 3.0-5,0kg,. HG RM
nr 775 din 03.07 .2007 ,2/s6pt6min6, ora
8:00-10:00 cantitdlile la solicitarea
beneficiarului.

4.3

Tdiefei de casd

Kg 350

ualltate supenoard, sd fie ambalate,
etichetate li marcate in pachete de 400-500
g. Clasa I.
HG RM nr. 775 din03.07.2007
2/sdptiimind, ora 8:00-10:00 cantititile la
solicitarea benefi ciarului

Lotul nr.5 Pine de grlu 1:30000.00

5.1 r 5800000-6

Piine de griu

Kg | 0000

Din fdind de griu, calitatea I,ambalat5,
feliatd.
Grafic: zilnic, de la ora 8:00 p6nd la l0:00
conform comenzilor.



I 5800000-6 Lotul nr.6 Pine de secartr 35ooo,oo

6.1

Plne de secarii/integrald Kg 2400
Din fdind de secarl integral, feliat?i,

ambalat in poietilen

Grafic: zilnic, de la ora 8:00 pdnd la 10:00

conform comenzilor.

I s800000-6 Lotul nr.7 Chifle 35000,00

7.1

Chifle
Buc

10000
Din fiiind de calitate superioard, cu
greutatatea de 80- I 00 gr,ambalata .

Grafic: zilnic, de la ora 8:00 pAnd la 10:00

conform comenzilor.

I 5800000-6 Lotul nr.8 Carne 174000.00

8.r

Gambe de gdind

refrigerate

Kg

2300
Calitate superioard, cu suprafaJd umedd dar

nelipicioasd,f6r6 miros strdin, se fie
ambalate, etichetate gi marcate, cu
greutatea de 160-190 gr.

HG RM nr. 773 din 03.10.2013
Grafic: 3/s6ptiimAn6 de la ora 8:00 pdnd la

I 0:00 conform comenzilor.

8.2

Piept de pui refrigerat

Kg 1000

Piept de gdintr, dezosat, fdrd Piele,
refrigerat, calitate superioard, cu suprafaJd

umedd dar nelipicioasd,fdrd miros strdin,

se fie ambalate in peliculd seParat,

etichetate Ei marcate.

HG RM nr. 773 din 03.10.2013

Grafic: 3/slptdmdnd de la ora 8:00 pdnd la

1 0:00 conform comenzilor.

15800000-6 Lotul nr.9 Plrjoale
40000,00

9.1 Pirjoale /vit?i -porc/ Kg 500

Din came de /vitii -porc/ La formd ovale
identice cu cele de casd,fdrd
glazur5,/panirovca/cu conlinut de grdsimi

mai mic de 25g la 100gr.
produs,cantitatea de came in
produs nu mai micd de 50g la sutd de gr.

continut de sare mai mic decit 1,5 gr.la 100

gr.produs. (Obligator se va prezenta

standartut de firm[ cu descrierea detaliatE

a componenfei produselor) Fiecare produs

va avea o grutate de 0,050 kg + 10 gr ,HG
nr.52012010

t5800000-6 Lotul nr.10 Pegte
150000.00

10. I

Pegte congelat de tlp
,,Hec,,

Kg 3000
Congelat (la dezgheJare sd nu fie moale)

fdr[ cap, fdr6 solzi, ftrd coadd,fdrd gheatd,

in stare eviscerati, mdrime minimd de 30

cm ,ambalat in cutii eco de 10-15 kg .

GOST I 168-86(Ordin nr. OMAIA
1802009 din 06.I I .2009)

Grafic: 3/sdpt?imAnd de la ora 8:00 pAnd la

10:00 conform comenzilor.

15800000-6 Lotul nr.ll Legume uscate 9i conservate 29000,00

Il.r

Mazare qlefu itii intreagd

Kg r00

Mazare uscatE slefuit?i, intreagtr, curatll,

fara impuritdli, f6rd miros strdin, nu

mucegdit, sE fie ambalate, etichetate li
marcate in pachete de 1.0 kg.,

HG RM nr 205 din I1.03.2009

2/slptdmind, ora 8:00-10:00 cantit?iJile la

so[icitarea benefi ciarul ui

tt.2

Mazare verde conservatii

Kg o)u

Mazare verde conservatii, in borcane cu

groutatea neto a produsului uscat de la 0,65

pind la 0,75 kglborcan , cu termen de

valabilitate nu mai mult de I an de la

fabricare. 2/sdptiirnin6" ora 8:00-10:00

cantitiitile la solicitarea beneficiarului.

I1.3

Porumb dulce conservat

Kg 650

In borcane de la 500gr Pind la 900

grlborcan,GoST 30425-

97, 2/sdptdminl, ora 8:00-1 0:00 cantitiiJile

la solicitarea beneficiarului



n.4

Fasole albe,intreage

Kg 100

Fasole albe, curatd f[r[ impuritafi, fbrd

miros strtrin,mdrime medie, sd fie

ambalate, in pachete de 1,00 kg.,

HG RM nr. 205 din 11.03.2009;

2/strpt6mintr, ora 8:00-10:00 cantitdfile la

solicitarea benefi ciarului.

l s800000-6 Lotul: Diverse

t2

Faina de griu

Kg 400

Calitatea superioarl Pentru
panificafEie, flr6 miros strdin, rinced sau

de mucegai, umeditatea maxi md | Soh' sd

fie ambalate, etichetate qi marcate in

pachete cu 2,0-5,0 kg.

HG nr.775 din 03.07.2007
l/sdptimind, de la ora 8:00-10:00 conform

comenzll.

35oo,0o

l3 Turte dulci (classic) Kg 200

Fdri ulei de palmier sau

uleiuri hidrogenate, fdrd umpluturd.
HG nr.775 din 03.07.2007
l/sdpt5min6, de la ora 8:00-10:00 conform
comenzI

6000,00

l4

Zahar

Kg 1500

Tanar tos oin srecu, destinat consumului

uman de calitate standa( fdrd miros strtrin,

atit in zahdrul uscat cit 9i in soluJta sa

apoasd, sd fie ambalate, etichetate si

marcate in saci de 50 kg

HG RM nr. '174 din03 07.2007

2/sdptemind, ora 8:00-10:00 cantit{ile la

solicitarea benefi ciarului

35000,00

l5
Pasta de roqii

Kg 750

Pasta de rosii 25%, fErd ofet, calitatea I, in

borcane de la 500 gr pind la 900 grlborcan.

2/sdptimintr, ora 8:00-10:00 cantitlJile la

solicitarea benefi ciarului.

30000,00

l6

Ceai negnr natural

Kg 200

Fin Frunze mdqcate, f[r[ impuritiJi qi

adios, calitate superioard, ambalat cite

100-200 gr
HG nr. 206 din 11.03.2009

2/sdot6mind de la ora 8:00-10:00,

cantitdtile la solicitarea benefi ciarului.

21000,00

l7
Oud dietice Buc

mic6
52000,00

l8

Ulei de floarea soarelui I L t400
Ulei limpede, fird suspensii sau sedimente,

transparenlrafinat dezodorizant in sticle de

5L
Standard: H.G. nr.434 din 27.05.2010'.

Grafic: 2/sdptimdnd de la ora 8:00 pdnd la

1 0:00 conform comenzilor.

45ooo,0o

t9

Fructe uscate asortate
(mere uscate, Pere)

Kg 650

a"t,t"t*G*t"ar6, f6r[ adaos, ambalat in

pachetede la 1,0 kg Pind la5 kg.

HG nr. 1523 dir. 29.12.2007

2/sdptdmin[, ora 8:00-10:00 cantitlJile la

solicitarea beneficiarului

23000,00

20

Olet de masd

L 50

Otet ae tn'ase SX Sticla din material

polimeric I L sd

fie ambalate, etichetate 9i marcate in sticle

de 1.0L.

2/sdpumind, ora 8:00-10:00 cantitiifile la

sol icitarea beneficiarului.

500,00

2l Lavag
Kg 100

Ambalat in pachet 2x150gr
2/s6pttuninl, ora 8:00-10:00 cantitl$ile la

solicitarea beneficiarului.

3000,00

22

Suc natural

Buc I 3000
St"na.a:H.C. nr. I111 din 06'12

cu zahar limpezit, cu fractia continutului

de suc de fructe de 50%, sirop de zahar'

tetapack 200 ml.

Grafic: 3/sdptdmdnd de la ora 8:00 pdnd la

l0:00 conform comenzilor.

63000.00

ativi totaltr
I 756 000,00

Val,)area estim

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indic6 numlrul minim al candida{ilor 9i' daci este

cazul' numirul maxim al acestora' Nu se aplicl



10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate deprune oferta
(se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indioafi se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita{i: DDP Incoterms 2013, se va efe,ctua pe

parcursul lunilor 01 iulie - 3l decembrie a. 2023, conform comenzilor depozitului alimentar a

instituliei gi graficul de livrare stabilit. Produsele alimentare se livreazd in institufie in cantitdtile

solicitate conform cererii prealabile amagazinedui/$efului de producere. Agengii economici

livreazdinstitufiei produse de calitate in ambalajul produc[torului, cu indicarea clarda termenului de

valabilitate de la data producerii, imbutelierii, fabricdrii.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie2023

14. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dup[ caz): nu

(indicati da sau nuL)

15. Prestarea serviciului este rezewath unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupi caz): nu se aplici
(se mentioneaztr respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerin(elor eventual impuse; se menfioneaz[ informafiile solicit;ate @UAE'
docume

I Cerere de participare conform Anexei nr. 7 din Documentafia standard, semnat

electronic de c[tre participant.
Obligatoriu

2 Declaraf ie privind valabilitatea
ofertelor

Conform anexei nr. 8 din- confirmatd prin aplicarea semndturii

electronice
Obligatoriu

J DUAE conform Formularului anexa! completat integral, conhrmat prin
aolicarea semnlfurii electronice.

Obligatoriu

4 Garanfia pentru ofertd prezentatl sub form[ de transfer pe contul autoritdfli contractante,

confirmati prin dispozilia de plat6: cuantumul cdreia va constitui
I %o din valoarea ofertei far6 TVA- confirmat prin aplicarea

semndturii electronice

Obligatoriu

) Specificalii tehnice conform Anexei nr. 22 din Documentafia standard, completat

integral, cu specifica{ia tehnicl ofertat6 detaliat[, ori dacl se

menfioneazi anex4 ea trebuie s[ he anexatl la formular

complectatd integral gi semnat electronic de c6tre operatorul

economic.

Obligatoriu

o Specificalii de pref conform Anexei nr. 23 din Documentafia standard, confirmate
prin aplicarea semniturii electronice.

Obligatoriu

Certificat/Decizie de iruegistrare
a intreprinderii

semnat electronic de cdtre operatorul economic; Obligatoriu

8 Declaratie privind lista
principalelor livrdri,iprestdri
efectuate in ultimii 3 ani de

activitate

conform Anexei nr. 12 din Documentatia standard, semnat

electronic de c[tre participant

Obligatoriu

9 Certificat privind lipsa sau

existen{a restanJelor fatd de
busetul oublic national

valabil la momentul deschiderii ofertelor, eliberat de

Inspectoratul Fiscal al RM, semnat electronic de c6tre operatorul
ecnnom ic:

Obligatoriu

l0 Certifrcat de atribuire a contului
hancar

eliberat de banca deJinf,toare de cont, semnat electronic de cdtre

oneratorul economic:

Oblisatoriu

ll Autoriza{ie sanitare de

functionare sau echivalentul

in conformitate cu
A, confirmatd Prin
omic

Obligatoriu



12 Autorizalia sanitar veterinarf, de
functionare oe unitate de transoort

confrrmattr prin semndtura electronicd a operatorului economic Oblig:rtoriu

l3 Extrasul din Registrul de Stat al
nersoanelor irrridice

semnat electronic de c[tre operatorul economic; Obligforiu

t4 Acte ce atesti calitatea qi

inofensivitatea bunurilor
(Certifrcat de calitate, Certifrcate de conformitate, Declarafie de
conformitate, Certificat igienic, Aviz sanitar, Certificat de

inofensivitate, Certificate sanitar-veterinare in dependen(d de

tipul bunului propus,) confirmati prin semn6tura electronicd a
ooeratorului economic

Obligatoriu

l5 Certihcat de calitate qi

provenienfl a materiei prime
(faina grlu) pentu produse de
nanificatie

confirmatd prin semnitura electronici a operatorului economic Obligiloriu

l6
Declarajia privind confirmarea
identitdfii benehciarilor efectivi pi

neincadrarea acestora ln situatia
condamndrii pentru participarea
la activitlili ale unei organizatii
sau grupdri criminale, pentru
corup{ie, fraudd gi/sau spllare de
bani

OfertanluUofertantul asociat desemnal cdstigdtor va prezenta
prezenta Declaralie tn lermen de 5 zile de la dala comunicdrii
rezultatelor procedurii de achizilie publicd, conform formularului
anexat, confirmatd prin aplicarea semn[turii electronice a

operatorului economic

Obligatoriu

l7 Garanfia de buni execufie a

contractului
prezentatasub formd de transfer pe contul autoritAtii contractante:

cuantumul c6reia va constitui 5% din valoarea contractului' Nofd:
Garantia de buni executie se prezintd la semnarea contractului.

Obligatloriu la
semnarea

contractului

17. Garan{ia pentru ofertl, prezentatl sub form[ de transfer pe contul autoriti{ii contractante'
confirmatl prin dispozi{ia de plat[ cuantumul clreia va constitui 1% din Yaloarea ofentei flrfl
TVA.

Beneficiarul pldfii: I.M.S.P. Spitalul Raional Cahul
Denumirea Bdncii: B.C.' VICTORIABANK' S.A.
Codul fiscal: 1009603003860
IBAN: MD44VI0000000225 1 5094MDL
cu nota "Pentru garanliapentru ofertd la licita{ia publicd nr.- din 

-"

18. Garan{ia de bunl execufie a contractului, prezentati sub formi de transfer pe contul
autoritl{ii contractante, confirmati prin dispozifia de platl cuantumul clreia va constitui 59lo

din suma totali a contractului.
Beneficiarul pl6{ii: I.M.S.P. Spitalul Raional CAHUL
Denumirea Bdncii: MFTTCahul
Codul fiscal: 1009603003860
IBAN: MD44VI0000000225 1 5094MDL
cu nota "Pentru garantia de buna executie a contractului nr. 

- 
din 

-"19. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restrAnse fi a
procedurii negociate): nu se aplicl.

20. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl): nu se aplici

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): nu se aplic6.

22. Ofertele se prezint[ in valuta lei MD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret $i

corespunderea cerintelor solicitate.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, prrecum $i

ponderile lor: nu se aplicl.

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pinn la: conform SIA RSAP

- pe: conform SIA RSAP



26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de participare vor ft depuse electronic prin inrermediul SIA RSA|

27- Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 (qaizeci) de zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tntdrziate vor li respinse.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

29' Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
ofertanlii sou reprezentanlii ocestora au dreplul sii porticipe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului ctnd ofertele oufost depuse prin SA RSA?.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romini.

31. Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu

(se specificd denumirea proiectului gilsau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionalii pentru Solulionarea Conteslaliilor

$tefan cel Mare 4), MD 2001;
022 820-651, co

33. Data (datele) 9i referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial alUniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (dacii este
cazul): nu

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anurr{urilor
viitoare:

35. Data publiclrii anunfului de inten(ie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publircat un astfel
de anunf: BAP nr.23 din21.03.2023

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAp
37. in cadru urii de achizi ublicii se va utilizzlacce

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Da
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicl Da
Pl6tile electronice Da

38. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmiie spre publicare in Jrirnalul

lucru: V.Rotaru

39.


